
zPBAvoDÁJ PLzEŇs(É DlEcÉzE čER\ŤNEC,SIu'EN 2012

Na uzemi Ý]k,riáru Plzeň jiF stojt fi koý

Základní kámen byl ale položen aŽ v roce
1748 a když o lři roky po,ději Dientzenho.
ier z€mřcl' s|ali sejeho pokračovate|i v díle
Frántišet lgnác Prée (+ 1 755) 

' Anselm Lurago
(+ 17ó5) D po něm Antonín HaffeneckcÍ. kt€Íý
kostcldokonči|v roce 1775. Jedná se o samá
siavná jména lidí, kleří spoluvy!váře|i barokni
1vář íaší země' Koslel má púsobjvou bloko
vog hÍno(u'jeŽ v soběuzavírá trojlodí s tÍan.
s€ptem' V pruče|ísloj' dvě věže' kIeré pří]iŠ
nepřečnívají hmotu kosle|a ajejichŽ působi
vost pozvedla .edávná dos|ávbá. Velmi kva-
1ilni vybavení kostelaje baÍokní, s některýrni
delaily nastúpÚjícího kla5jcjsmu. Na hlavnim
oltářj 2e 70. let 18. sto|elí je mi]oslný obra,
Panny Marie Přeštické z konce 17. slol €Ií, kc
klerénu se konáva|y slavné pou1ě.

DalšÍ koste] tohoto zasvěc€ní stojí v dořn;
nantní krajinářské poloze v Těnovicích u spá.

zdá sc' že se jeslě jed.alo o staÍší stavbu'
snad z románského obdobi. D'ďni koslel byl
poshven kÍátce po zmínéném dálu, o čeňŽ
svědčí pozoruhodné a bohaté kružby v ok
nech prcsbyláře. Jejich překvapjvě Yysoká
umělecká kvalita vznáší orázky po sou.!is'
losech výstavby kostcla a jejín donátorovi.
který zl]slává neznámý. Z doby výs{ávbv po
chází i konzo|y s lidskými íraskařni, por
lály do kostcla a do sakistie, kamelnáscdilc
u olláře a sanktúarium' \ěŽ byla k jednotod
nímu kos1elu přislavěna koncem 17' s(oletí a
tchdy bylkosle] v lodi zbaÍokizován. Vpřista
věné kapli sÍáva1a socha {Zv' Černé madony,
která pocházi z nčjakóho lorelÁnského lnísla,
údajnč z Itálie. Před 7řizcním novogolického
vybavcníbylaÍa bIav'im oltáři skupjna soch.
předslavuj ících l|poš(oly u prázdného }íariinJ
hrobu ! samotnou Pannu Marii' vznášcjící se
v oblacich při svém nanebevzetí.

Kdysi s|avnou a dnes opomíjenou svalyníje
kosIel v seči. V nevelké vsi byl z původního

církevní stavbv v oiecezi L
Kostel Nanebevzeli Panny Marie. vikariát P|zeň-jih 1

! €1y se zasvěcením ',Nancbcvzetí Panny Má
rie'.. o kÍásném kosl €le v Přešdcích jseÍn j iŽ
v Diecéznim zpÍavodaji psál a takjen pÍo při.
poÍnenutí uvádím' že sejedná o ýavbu posta.
vcnou podle Projektu arch'lckta Kiliána I8
nác€ Dicntzcnhofera z.oku 1729.

ienélto Pořičí. Prvnčjc zmíněn v roe 1352 a

zPR,{voDÁJ PlzljŇsl{É DlEcÉzE ČERVÉNEC'SRPEN 2012

gotického kosteliku' prYně zminěňého v roce
1384, přcstavén v roce l737 .z go|'ické s|ayby
se zachovalo zdivo presbytáře a boční věŽ'
jeŽjen máIo převyšuje stř €chukostelá. V její
západní stěně se zachoval výklenek pÍo tzv-
Iampu mrrvých' kt€Íá svitila na hřbitově ze-
mřelýrn- Kostel jejednolodni s trqboce uza-
vřeným presbytářem a dvčma kaplemi v bo'
cích. H]avní ba|dachýnový ol1ář měl ve středu
zasklenou skříň se socfioÚ Panny Márie s J€-
Žíškem' PÍávě p.o toto zobrazení Panny Ma
.ie se scm konnly četné poulě' ZačáIkcm 90.
tet minulého sloleti mě'lt go|ická socha na'
mále. Vyhlídti siji zloděj;, kleří si j i připravili
k odnese$i z.b}lenou do koberce' Z nezná
mých důvodů j i neodncs]i' ale socha byla ně
kolik le! povaŽována z! ukradenou' až se na
ni náhodně Pňš|o. Dnes je vystavena v Muz€u
cíkevního Umění ve fÍantjškánskéřn kláštcře
v P1zni a je jejím nejstalšim výtvamým di
lcm- PůYabná a poměrně vysoká socha totiŽ
pochází z polovíny 1"l' stolclí. V lom1o mu.
zeu najdcne idalŠí dílo zc scče' sochysv- Jo
sefaa Marieze skuPiny narozeníJeŽíšc Kristl]
z doby kolem .okú 1480' Alc zloději nebyli
bohuŽel úpl.ě neúspěšní' odnesli si alcspoň

Milí přáielé'
iádi bychom vám dncs předali prosbu dvou
mladých obětaYých divek:

"Jsme 
dvč mladé lékařky (Ietos jýne ukon

čily Lékařskou fakultu v Plzrti) a obě máme
jiŽ detší dobu v sÍdci touhu jct jako dob-
rovolíice pornáhat a poskytovat zdravotní
peči na mjsie- Prostřednictvím PMD jsme se
dosialy k nezískové organizaci shalom for
Uganda (Ýk\í. sha]omf oruqanda. cz),
zaloŽenou paní doktoÍkou Ve.on;koÚ Jakub
čiakoYou (v .oce 2011 se zúčastnila půiroční
misie v iihozápadní U8andě v dieézi Mba.

Eljní okénko ýJř
,,Jako otec posltl! ř I1e, tak i já posílám vtis . . . . (Jan 2a 18)

jinou gotickou sochu, sv. Anny. vyřezanou
ve stylu,,kÍásných madon.' Kostel má ve1mi
pěkné a bohaté píůčelí' bohuže| ve špahérn
stavu, které měly koÍunovatdvč věŽe' ale ly
nebyly pos|aveÍy. Kostel kryje milosídná ze
leň' lakŽe sijej můžete pÍohlédnoul aŽ z bliz.
kého pohledu. .]an sÓukuP

rara) a mladým ugandskýmknězcm FÍ. Alfře
dem fumwesigycm.

Díky této oÍgan;zaci sc slaneme členkami
misijniho týmu' kleÍý bude pomáhat 6-7 mě
síců v télo oblaslilěm nejpotřebnějším.Přímo
v Mbaíare se nacbázi dětlkánemocnice Sva.
1ých Ncviňátek' sp.avovaná AmeÍičany' kd€
bychom měly pomáhat. Naše další pósobení
bude ale i v chudých vcsnicích á to hlavně
lidem. ktcÍým je jiná zdravotnická pďe nedo-
stuPná a jsou sužováni máláÍií. onemocněnim
AlDs adálšími lÍopickými choÍobam;. Ruku
k dilu přitoŽíme i při výslavbědomú pro dob-


